R. – Non admittitur. Necessarium non videtur.

126 – Pag. 17, lin. 1: Dicatur «fecunditas» non «efficacitas» (6 Patres).

R. – Admittitur et modificatur textus sicuti nunc legitur.

127 – Pag. 17, lin. 1: Expressio «prorsus» videtur supprimenda (1 Pater).

R. – Admittitur et textus emendatus iuxta propositam emendationem sic sonat: «... patet fecunditatem apostolatus laicorum pendere ex ipsorum cum Christo vitali unione...».

128 – Pag. 17, lin. 2: Addantur verba: «Per gratiam sanctificantem constanter servatam dicente...» (1 Pater).

R. – Non admittitur. Intentio est ut «vitalis unio» hic intelligatur modo amplissimo, quamvis gratia sit fundamentum vitalis unionis cum Christo.

129 – Pag. 17, lin. 3: Versiculos Io. 15, 4 non citatur complete. Vel tria puncta loco verborum quae non citantur ponantur. Vel solus textus citetur: «Ego sum vitis, vos palmites» (3 Patres).

R. – Expunguntur verba «Manente in me et ego in vobis».

130 – Pag. 17, lin. 4: Post verba «haec vita intima unionis cum Christo» addere: «In Ecclesia» (38 Patres).

R. – Admittitur.

131 – Pag. 17, linn. 4 ss.: Ita exprimitur: «... alitur praesertim actiosa participatio sacrae Liturgiae et aliis spiritualibus subsidiis, quae quidem omnibus fidelibus sunt communia, a laicis autem ita adhibenda ut hi...» (2 Patres).

R. – Admittitur sic: «... Alitur subsidiis spiritualibus quae sunt omnibus fidelibus communia praesertim actiosa participatio S. Liturgiae, ita a laicis adhibenda ut...».

132 – Pag. 17, lin. 4: Post «potestis facere» (Io. 15, 4-5) addatur: «pendet etiam ab acceptatione crucis iuxta verba Io. 12, 24: "Nisi granum frumenti mortuum fuerit"...» (4 Patres).

R. – Admittitur sed loco opportuno emendatio inseretur (cf. Modus 158 et 164). 133 – Pag. 17, lin. 4: Post verba «vita intima... cum Christo» addatur: «quam Ecclesia omnibus fidelibus suppeditat» (4 Patres).

R. – Non admittitur cum necessarium non appareat.

---

**III** (C) E/3453, 3281, 3342, extollunt momentum actuosae participationis Sacrae Liturgiae. Quod etiam placuit Commissioni.

**IV** 134 – Pag. 17, lin. 6: Addatur «*et evangelii contemplatione*» ita ut legatur: «Praesertim in actuosae participatione Sacrae Liturgiae et Evangelii contemplatione» (1 Pater).

R. – Non admittitur. Iam providetur in linea 17 ubi agitur de verbi Dei meditatione. 135 – Pag. 17, lin. 5: «... alitur subsidiis spiritualibus...», addatur: «*et exercitiis*» (1 Pater).

R. – Non admittitur cum hoc iam satis appareat ex contextu.

136 – Pag. 17, lin. 5: Dicatur: «alitur praesertim actuosae participatione Sacrae Liturgiae et aliis subsidiis spiritualibus adhibendis ut...» (1 Pater).

R. – Non admittitur.

137 – Pag. 17, lin. 6: Expressio «actuosae participatione S. Liturgiae» sapit idealismum verbalem (1 Pater).

R. – Cf. Const. *De sacra Liturgia* quae hoc etiam modo sese exprimit.

138 – Pag. 17, lin. 6: Post verba «... praesertim actuosae participatione sacrae Liturgiae» addatur: «*sed et iis quae Ecclesia unicuique libere eligenda proponit, iuxta vocationem suam. Ita tamen a laicis adhibendi sunt hi...*» (1 Pater).

R. – Non admittitur in hoc loco. Cf. Modus n. 168.

139 – Pag. 17, lin. 6: Post «sacrae Liturgiae» addatur: «*necnon aliis mediis spiritualibus quae unicuique proponuntur ad mentem vocationis eius*» vel alia similia (4 Patres).

R. – Non admittitur in hoc loco. Cf. Modus n. 168.

140 – Pag. 17, lin. 8: Sic legere: «... rite adimplent, non tantum unionem cum Christo a vita activa non separent, sed in hac unione crescant dum, quaerentes in actione sua voluntatem Dei facere et in hominibus actionem Spiritus Sancti detegere et inservire, opus suum exercent ut participationem adimpletioni consilii Dei viventis» (36 Patres).

R. – Ut aliquomodo satisfiat ita modificatur textus: «... a laicis adhibenda... sed opus suum iuxta voluntatem Dei exercentes in ipsa percrecant».

141 – Pag. 17, lin. 8: Loco «a vita activa» ponatur «a praesentia activa in mun-

## III [n. 4, 17, 6-12]

## IV [n. 4, 612, 1-6]

	<i>patione Sacrae Liturgiae (C),<sup>5</sup> sed</i>	137-	<i>patione Sacrae Liturgiae,<sup>5</sup></i>	2
7	<i>ita a laicis/adhibendis ut hi, dum</i>	139	<i>ita a laicis adhibenda ut hi, dum</i>	
8	<i>ipsa mundi officia in ordinariis</i>		<i>ipsa mundi officia in ordinariis</i>	3
	<i>vitae condicionibus/rite adim-</i>		<i>vitae condicionibus recte adim-</i>	
	<i>plent, unionem cum Christo</i>	140	<i>plent, unionem cum Christo</i>	
	<i>a vita activa non separent, sed</i>	141	<i>a vita sua non/separent, sed</i>	4
9	<i>potius suum opus in hac unio-</i>	142s.	<i>suum opus iuxta volun-</i>	
	<i>ne exercent.</i>	144	<i>tatem Dei exercentes in ipsa per-</i>	
			<i>crescant.</i>	
10	<i>Hac via laici alacri et laeto/ani-</i>	121	<i>Hac via laici alacri et laeto ani-</i>	5
	<i>mo in sanctitate progrediantur</i>	145	<i>mo in sanctitate progrediantur</i>	
	<i>oportet, necessarias difficultates</i>	146	<i>oportet, difficultates</i>	6
11	<i>in/prudentia et fortitudine supera-</i>	147	<i>in prudentia et patientia supera-</i>	
	<i>re satagentes, ut vita sua ad Dei</i>	148s.	<i>re satagentes.<sup>6</sup></i>	
12	<i>gloriam et/ad regni eius proven-</i>	150		
	<i>tum ordinetur.<sup>6</sup></i>	151		

III, IV <sup>5</sup> Cf. Const. *De Sacra Liturgia*, cap. I, n. 11: A.A.S., 56 (1964), pp. 102-103.

III, IV <sup>6</sup> Cf. Const. dogm. *De Ecclesia*, cap. IV, n. 32: A.A.S., 57 (1965), p. 38; cf. etiam cap. V, nn. 40-41: *ibid.*, pp. 45-47.

*do*» vel: «*ab operositate saeculari*» (3 Patres).

R. – Nunc dicitur: «a *vita sua*».

142 – Pag. 17, linn. 8-9: Auferatur «*potius*» (1 Pater).

R. – Admittitur.

143 – Pag. 17, lin. 9: «suum opus in hac unione»: addatur verbum «*quoque*» (5 Patres).

R. – Non admittitur.

144 – Pag. 17, lin. 9: Post verba «unione exercent», addatur: «secundum virtutem prudentiae et discretionis» (1 Pater).

R. – Non admittitur. Alibi agitur de prudentia.

145 – Pag. 17, linn. 9-16: Omittantur quia vigor, qui inest in praecedentibus et sequentibus lineis minuitur (1 Pater).

R. – Non admittitur. Cum textus sicut iacet iam fuerit a Patribus approbatus.

146 – Pag. 17, lin. 10: Omittatur verbum «*necessarias*» (2 Patres).

R. – Admittitur.

147 – Pag. 17, lin. 11: Loco «*prudentia*» dicatur «*patientia*» (1 Pater).

R. – Admittitur hoc modo: «... *in prudentia et patientia*» et deletur «*fortitudine*» quia iam alibi dicitur.

148 – Pag. 17, lin. 11: Omittatur pars phraseos ab «*ut*» usque ad «*ordinetur*» (1 Pater).

R. – Admittitur.

149 – Pag. 17, lin. 11: Dicatur «*ut vita sua, quae sub luce divinae voluntatis contemplari semper debet, ad Eius gloriam...*» (1 Pater).

R. – Non admittitur.

150 – Pag. 17, lin. 12: Loco «*ad regnum eius proventum*» ponatur: *ad proventum Regni Christi* (1 Pater).

R. – Non admittitur, quia linea expuncta est.

151 – Pag. 17, lin. 12: Post verba «*ad regni eius proventum ordinetur*», addere: «*exhortante Domino: nisi granum. frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum afferit*» (Io. 12, 24) (39 Patres).

R. – Non admittitur quia infra dicitur (cf. 158, 164).

---

**III** (D) E/3304, 3306, 3310, 3334 insistunt clarius affirmandum esse ipsam familiae, sive professionis, sive vitae socialis spiritualitatem non debere esse extraneam ab eorum vita. Quod nunc dicitur in textu.

(E) E/3230 monet vitam spiritualem laicorum exercitium fidei, spei et caritatis esse debere. Commissio censuit hoc dicendum esse in textu.

**IV** 152 – Pag. 17, lin. 13: Ita emendetur: «... sive curae familiares, sive *alia negotia saecularia*» (2 Patres).

R. – Nunc ita scribitur: «*neque curae familiares, neque alia negotia saecularia*...».

153 – Pag. 17, lin. 14: Post verbum «ratione» addatur: «neque a responsabilitate apostolica» (1 Pater).

R. – Non admittitur. Alibi in ipso schemate sufficienter providetur.

154 – Pag. 17, lin. 16: Addatur «Quare omnibus actibus propriae vitae laici sensum missionarium semper conferant oportet» (1 Pater).

R. – Non admittitur. Iam sermo est in n. 10.

155 – Pag. 17, lin. 17: Dicatur: «*talis autem vita continuam communionem cum Deo exposcit, per fidem, spem et caritatem exercendam*» quia formula «*virtutes*

## III [n. 4, 17, 12-26]

13 *Nihil in vita eorum, sive sint*  
 14 *curae/familiares sive* *ne-*  
 15 *gotia saecularia, extraneum de-*  
 16 *bet esse a spirituali vitae/ratio-*  
 17 *ne iuxta illud Apostoli: «Omne*  
 18 *quodcumque facitis in verbo aut*  
 19 *in opere, omnia in nomine Do-*  
 20 *mini Iesu Christi, gratias agentes*  
 21 *Deo et Patri per ipsum» (Col. 3,*  
 22 *17) (D).*

17 *Talis autem vita continuum*  
 18 *exercitium virtutum theologia-*  
 19 *lum exproscit.*

18 *Lumine fidei et meditatione*  
 19 *verbi Dei solum potest aliquis*  
 20 *semper/et ubique dignoscere*  
 21 *Deum in quo «vivimus et move-*  
 22 *mur et sumus» (Act. 17, 28), in*  
 23 *omni eventu quaerere eius volun-*  
 24 *tatem, Christum intueri/in om-*  
 25 *nibus hominibus, sive propin-*  
 26 *qui sint sive extranei, de vera si-*  
 27 *gnificatione et pretio rerum tem-*  
 28 *poralium in seipsis et in ordine*  
 29 *ad finem hominis/recta iudicia*  
 30 *ferre (E).*

24 *Qui hanc habent fidem, in spe*  
 25 *revelationis filiorum Dei vivunt*  
 26 *quae/est etiam «expectatio crea-*  
 27 *turae», «quia et ipsa creatura li-*  
 28 *berabitur a/servitute corruptionis*  
 29 *in libertatem gloriae filiorum*  
 30 *Dei» (Rom. 8, 19. 21).*

## IV [n. 4, 612, 6-18]

152 *Neque*  
 153 *curae familiares/neque alia*  
 154 *ne-*  
 155 *gotia saecularia extranea de-*  
 156 *bet esse a spirituali vitae ratio-*  
 157 *ne,/iuxta illud Apostoli: «Omne*  
 158 *quodcumque facitis in verbo aut*  
 159 *in opere,/omnia in nomine Do-*  
 160 *mini Iesu Christi, gratias agentes*  
 161 *Deo et Patri per ipsum»/(Col. 3,*  
 162 *17).*

155 *Talis* *vita continuum*  
 156 *exercitium fidei, spei et caritatis*  
 157 *exproscit.*

157 *Lumine fidei et meditatione*  
 158 *verbi Dei solum potest aliquis*  
 159 *semper et/ubique dignoscere*  
 160 *Deum in quo «vivimus et move-*  
 161 *mur et sumus» (Act. 17,/28), in*  
 162 *omni eventu quaerere eius volun-*  
 163 *tatem, Christum intueri in om-*  
 164 *nibus/hominibus, sive propin-*  
 165 *qui sint sive extranei, de vera si-*  
 166 *gnificatione et pretio rerum tem-*  
 167 *poralium in seipsis et in ordine*  
 168 *ad finem hominis recta iudicia*  
 169 *ferre.*